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Vývoj úmrtnosti v Subsaharské Africe v období 1990– 2009

Abstrakt
Cílem této práce bylo porovnat vývoj úrovně úmrtnosti v období 1990–2009 ve vybraných státech

Subsaharské Afriky. Porovnávány byly dvě skupiny států. První skupina zahrnovala země, jež byly

onemocněním HIV/AIDS zasaženy jen okrajově. Do druhé skupiny byly začleněny státy, ve kterých

během sledovaného období prevalence nakažení virem HIV přesáhla 10 % obyvatel. Prostřednictvím

specifických měr úmrtnosti a dekompozice rozdílu změn naděje dožití při narození byly odhaleny odlišné

vývojové tendence mezi oběma skupinami států. Byla také provedena základní analýza úmrtnosti podle

příčin, avšak byla komplikována nedostatkem dat. Byla porovnána struktura úmrtnosti podle příčin smrti

dvou zemí. Mauricijská republika byla vybrána jako zástupce první skupiny států a Republika Jižní

Afrika jako zástupce států postižených onemocněním HIV/AIDS. Prostřednictvím standardizované míry

úmrtnosti byly potvrzeny rozdíly ve struktuře úmrtnosti z hlediska příčin smrti.

Klíčová slova: úmrtnost, Subsaharská Afrika, HIV/AIDS

Development of mortality in Sub-Saharan Africa duri ng the period 1990–

2009

Abstract
The aim of this thesis was to compare the development of mortality during the period 1990–2009 in

selected countries of Sub-Saharan Africa. Two groups of countries were compared. The first group

included countries only marginally afflicted with HIV/AIDS disease. The second group contained

countries, where prevalence of HIV infection was higher than 10 % of population during the observed

period. Differences between the two groups of countries were revealed in areas of age-specific mortality

rates and decomposition of changes in life expectancy at birth. Basic analysis of causes of death was also

performed, but it was complicated due to lack of data. Cause of death structure was compared between

two countries. Republic of Mauritius was selected as proxy of first group of countries and Republic South

Africa represented group of countries afflicted with HIV/AIDS. Differences in causes of death structure

were confirmed in areas of standardised mortality rate.

Key words: mortality, Sub-Saharan Africa, HIV/AIDS
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Kapitola 1

Úvod

Africký kontinent v současné době představuje region, který se potýká s mnoha problémy.

V mnoha ohledech jej lze stále považovat za zaostalý, obzvláště jeho subsaharskou část.

V žádném jiném regionu nezpůsobila epidemie HIV/AIDS úmrtí tak výrazného podílu obyvatel

jako právě v Africe. Zároveň žádný region nebyl postižen takovým množstvím válečných

konfliktů a humanitárních krizí. Rovněž chudoba není jinde v takové míře rozšířena (WHO,

Regional Office for Africa, 2006, s. xxiv). Zaostalost regionu je patrná také z demografického

pohledu. V mnoha afrických státech přetrvává vysoká úroveň plodnosti, za indikátor

demografické zaostalosti lze označit i nižší hodnoty naděje dožití při narození.

Přestože je studiu úmrtnosti věnována náležitá pozornost významných mezinárodních

organizací, v mnohých oblastech její struktura doposud není dostatečně spolehlivě prozkoumána

jako v případě vyspělých zemí. Údaje o zemřelých jsou totiž v rozvojových zemích obecně

obtížně dostupné, či jsou zatíženy určitou mírou nespolehlivosti způsobenou špatnou registrací

demografických událostí. Odhaduje se, že v africkém regionu je zaregistrováno méně než 10 %

úmrtí. I když registrace úmrtí proběhne, příčiny jsou nezřídka opomenuty, nebo přiřazeny

chybně (WHO, Regional Office for Africa, 2006, s. 111). Přitom znalost zdravotního stavu

populace může být pro celkový vývoj regionu klíčová, například při tvorbě rozvojových plánů.

Jednou z výzev pro Afriku tak zůstává zlepšení evidence úmrtí, které by mělo přispět k

důkladnějšímu poznání struktury úmrtnosti podle věku či příčin.

1.1 Cíl práce

Tato práce se zaměřuje na studium struktur úmrtnosti (podle věku a podle příčiny smrti)

v období 1990–2009 (dále jen „sledované období“). Tento časový úsek byl zvolen z důvodu
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vyšší dostupnosti dat, neboť pro toto období poskytuje Světová zdravotnická organizace široké

spektrum údajů. Konkrétně bude hodnocena úroveň a vývojové tendence celkové úmrtnosti,

podrobněji bude zkoumána úmrtnost dětí a matek. Cílem práce tedy je analyzovat vývoj

úmrtnosti v Subsaharské Africe v období 1990–2009 a identifikovat rozdíly mezi vybranými

státy. Lze očekávat, že ve státech postižených onemocněním HIV/AIDS se vyskytnou méně

příznivé úmrtnostních poměry než v ostatních státech. Pro potřeby porovnání vývoje úmrtnosti

bylo vybráno celkem osm států Subsaharské Afriky, které byly rozděleny do dvou skupin.

Vymezení států společně s jejich stručnou charakteristikou bude uvedeno níže. K uskutečnění

cíle práce byly stanoveny dva základní předpoklady, které budou zkoumány a ověřovány.
Již bylo zmíněno, že lze očekávat výskyt rozdílů mezi vybranými státy ve vývoji celkové

úmrtnosti i v jednotlivých etapách lidského života. Intenzita úmrtnosti totiž není ve všech

věkových skupinách stejná (Pavlík, Rychtaříková, Šubrtová, 1986, s. 135). Vyšší intenzita se

vyskytuje na počátku a na konci života (tamtéž, s. 139). Lze očekávat, že ve státech, ve kterých

se vyskytne příznivý vývoj úmrtnostní situace, dojde ke snížení intenzity úmrtnosti v nejnižších

věkových skupinách. Naproti tomu nejnižší intenzita úmrtnosti by se měla posunout do nižších

věkových skupin. „Nejnižší intenzita úmrtnosti je důležitým biologickým mezníkem života.

Nachází se v období bezprostředně před pubertou a dlouhodobě můžeme u nás (v České

socialistické republice – poznámka autora) sledovat přesun tohoto mezníku do stále nižšího

věku“ (tamtéž).

Druhý předpoklad se týká onemocnění HIV/AIDS, respektive jeho vliv na vývoj úrovně

úmrtnosti, protože Subsaharská Afrika byla nejvíce postiženým světovým regionem (Johnson,

Khan, Lamptey 2006, s. 4). Lze očekávat, že specifické míry úmrtnosti podle věku populací

výrazněji postižených epidemií HIV/AIDS se budou svým průběhem odlišovat od ostatních

populací.

Zvolené metody v této práci by měly napovědět, zda jsou zmíněné předpoklady platné či

nikoliv. V závěru budou hypotézy přijaty či vyvráceny, což by mělo umožnit realizovat cíl této

práce.

1.2 Zdroje dat

Data použitá v této práci lze rozdělit do dvou skupin podle jejich původu na údaje empirické

a odhadované. Až na několik výjimek jsou za většinu zemí publikovány odhady hodnot. Jak již

bylo naznačeno výše, v mnohých zemích Afriky brání důkladnému poznání demografické

situace populace nedostatek spolehlivých dat. Údaje o počtu obyvatel a zemřelých osob podle

věkových skupin pocházejí z elektronického vydání World Population Prospects, revize 20101.

Prognózu sestavuje populační divize Organizace spojených národů (dále jen “OSN”), každý

druhý rok provádí revize. V této práci jsou použita data pocházející z aktualizace, jež byla

provedena na jaře roku 2011. V prognóze je uveden nejen možný budoucí vývoj populace, ale

také odhad vývoje v minulosti. Nedostatkem tohoto datového souboru je, že ve všech případech

1 <http://esa.un.org/unpd/wpp/index.htm>
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jsou uvedeny pouze odhady hodnot ukazatelů, nikoliv empirická data. Na druhou stranu výhodu

představuje fakt, že za žádný stát nechybí data.

Empirická data o zemřelých podle věku a příčiny smrti poskytuje databáze Světové

zdravotnické organizace (dále jen “WHO”) nazvaná WHO Mortality database2. Údaje jsou zde

uváděny za země s relativně spolehlivou demografickou statistikou, kterých se bohužel mnoho

na africkém kontinentu nenachází, výjimky představují pouze Republika Jižní Afrika, Egyptská

arabská republika, Zimbabwská republika a Mauricijská republika (WHO, 2011b). Navíc za

některé země jsou data značně neaktuální.

Třetí, a z hlediska objemu použitých dat patrně nejvýznamnější, datový zdroj

demografických dat v této práci představuje Global Health Observatory3, kterou rovněž

provozuje WHO. Obdobně jako ve výše zmíněné publikaci OSN, jsou i v této databázi u většiny


[…]

30–34 1,00 1,81 1,70 1,00 2,46 3,04
35–39 1,00 1,89 2,07 1,00 2,45 3,71
40–44 1,00 1,72 2,08 1,00 1,90 3,14
45–49 1,00 1,39 1,71 1,00 1,26 1,84
50–54 1,00 1,13 1,29 1,00 0,98 1,12
55–59 1,00 1,01 1,06 1,00 0,91 0,91
60–64 1,00 0,98 0,98 1,00 0,91 0,90
65–69 1,00 0,96 0,96 1,00 0,92 0,91
70–74 1,00 0,97 0,97 1,00 0,93 0,92
75–79 1,00 0,98 0,97 1,00 0,95 0,93
80+ 1,00 0,99 0,98 1,00 0,96 0,96

Muži Ženy
Věková
skupina

Poznámky:
Index 1 = 2000–2005úx / 1995–2000úx
Index 2 = 2005–2010úx / 1995–2000úx

Zdroj: OSN, 2011, výpočty vlastní
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Tab. XIV – Změny specifické míry úmrtnosti (1995–2000úx = 1) , Keňa, 1995–2010

1995–2000úx Index 1 Index 2 1995–2000úx Index 1 Index 2

0–4 1,00 1,03 0,94 1,00 1,03 0,92
5–9 1,00 1,18 1,18 1,00 1,20 1,18

10–14 1,00 1,20 1,38 1,00 1,26 1,45
15–19 1,00 1,02 1,12 1,00 0,87 0,93
20–24 1,00 0,85 0,76 1,00 0,74 0,53
25–29 1,00 0,83 0,58 1,00 0,87 0,49
30–34 1,00 1,00 0,61 1,00 1,28 0,76
35–39 1,00 1,20 0,80 1,00 1,62 1,27
40–44 1,00 1,35 1,04 1,00 1,70 1,70
45–49 1,00 1,38 1,23 1,00 1,46 1,64
50–54 1,00 1,27 1,25 1,00 1,17 1,28
55–59 1,00 1,13 1,14 1,00 1,05 1,07
60–64 1,00 1,04 1,05 1,00 1,03 1,00
65–69 1,00 1,03 1,01 1,00 1,03 1,00
70–74 1,00 1,02 1,01 1,00 1,02 1,00
75–79 1,00 1,01 1,00 1,00 1,02 1,00
80+ 1,00 1,02 1,00 1,00 1,01 0,99

Muži Ženy
Věková
skupina

Poznámky:
Index 1 = 2000–2005úx / 1995–2000úx
Index 2 = 2005–2010úx / 1995–2000úx

Zdroj: OSN, 2011, výpočty vlastní

Tab. XV – Změny specifické míry úmrtnosti (1995–2000úx = 1) , Namibie, 1995–2010

1995–2000úx Index 1 Index 2 1995–2000úx Index 1 Index 2

0–4 1,00 0,89 0,70 1,00 0,90 0,68
5–9 1,00 0,99 1,04 1,00 1,01 1,08

10–14 1,00 0,94 1,08 1,00 0,89 1,05
15–19 1,00 0,83 0,66 1,00 0,82 0,51
20–24 1,00 0,92 0,54 1,00 1,04 0,51
25–29 1,00 1,17 0,61 1,00 1,45 0,77
30–34 1,00 1,44 0,84 1,00 1,78 1,26
35–39 1,00 1,58 1,07 1,00 1,92 1,71
40–44 1,00 1,59 1,25 1,00 1,77 1,84
45–49 1,00 1,43 1,28 1,00 1,34 1,47
50–54 1,00 1,17 1,13 1,00 1,01 1,02
55–59 1,00 1,00 0,96 1,00 0,91 0,83
60–64 1,00 0,95 0,89 1,00 0,92 0,81
65–69 1,00 0,95 0,90 1,00 0,94 0,85
70–74 1,00 0,96 0,91 1,00 0,95 0,88
75–79 1,00 0,96 0,93 1,00 0,96 0,90
80+ 1,00 0,98 0,96 1,00 0,98 0,95

Muži Ženy
Věková
skupina

Poznámky:
Index 1 = 2000–2005úx / 1995–2000úx
Index 2 = 2005–2010úx / 1995–2000úx

Zdroj: OSN, 2011, výpočty vlastní
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Tab. XVI – Změny specifické míry úmrtnosti (1995–2000úx = 1) , Zimbabwe, 1995–2010

1995–2000úx Index 1 Index 2 1995–2000úx Index 1 Index 2

0–4 1,00 1,09 0,93 1,00 1,11 0,93
5–9 1,00 1,57 1,72 1,00 1,72 1,89

10–14 1,00 1,77 2,52 1,00 1,91 2,89
15–19 1,00 1,00 1,23 1,00 0,87 0,84
20–24 1,00 0,84 0,59 1,00 0,80 0,45
25–29 1,00 0,87 0,49 1,00 1,02 0,53
30–34 1,00 1,11 0,66 1,00 1,44 1,00
35–39 1,00 1,35 0,96 1,00 1,83 1,74
40–44 1,00 1,54 1,33 1,00 2,07 2,55
45–49 1,00 1,63 1,65 1,00 1,97 2,76
50–54 1,00 1,61 1,78 1,00 1,57 2,09
55–59 1,00 1,34 1,52 1,00 1,20 1,37
60–64 1,00 1,14 1,22 1,00 1,11 1,12
65–69 1,00 1,07 1,08 1,00 1,09 1,07
70–74 1,00 1,05 1,04 1,00 1,07 1,05
75–79 1,00 1,04 1,03 1,00 1,06 1,04
80+ 1,00 1,03 1,03 1,00 1,04 1,04

Muži Ženy
Věková
skupina

Poznámky:
Index 1 = 2000–2005úx / 1995–2000úx
Index 2 = 2005–2010úx / 1995–2000úx

Zdroj: OSN, 2011, výpočty vlastní