Posudek školitele na bakalářskou práci Ondřeje Kvapila

„Vývoj úmrtnosti v Subsaharské Africe v období 1990–2009“

Předkládaná práce si klade za cíl analyzovat vývoj úmrtnosti v Subsaharské Africe v období let

1990–2009 a identifikovat rozdíly mezi vybranými státy. Vybráno bylo celkem osm států Subsaharské

Afriky, které byly rozděleny do dvou skupin podle míry zasažení infekcí HIV/AIDS. Stanovený cíl je

naplňován prostřednictvím dvou vytyčených předpokladů, které jsou v práci ověřovány – 1) že je možné

očekávat rozdíly v intenzitě úmrtnosti ve vybraných státech, přičemž nejnižší intenzita úmrtnosti by se

měla přesouvat do nižších věků, a 2) že průběh specifických měr úmrtnosti se bude výrazněji odlišovat ve

státech zasažených epidemií HIV/AIDS.

Specifické míry úmrtnosti jsou v práci počítány za období let 1995–2000, 2000–2005 a 2005–2010. Je

však třeba upozornit, že takto zapsané časové intervaly neodpovídají 5letým obdobím, jak je v textu

uvedeno (resp. je vysvětleno časové vymezení počtu zemřelých, nikoli však středních stavů). Z popisu

v úvodní části pak není zcela jasné, jak bude dále „struktura úmrtnosti podle příčin porovnávána pomocí

standardizované míry úmrtnosti“ (str. 15), navíc vzorec standardizované míry úmrtnosti je na str. 15

uveden nepřesně. Obecně zápisy vzorců jsou v práci často ne zcela korektní, mnohdy chybí uvedení

indexů značících např. věkové skupiny, nebo naopak při jejich uvedení nejsou často vysvětleny.

Po stručné druhé kapitole věnované krátkému popisu vybraných charakteristik analyzovaných zemí a také

problematice epidemie HIV/AIDS autor přistupuje ke kapitole třetí, zaměřené na zhodnocení celkové

úrovně úmrtnosti. Za tímto účelem je využíván ukazatel naděje dožití při narození a následně příspěvky

k jeho změně mezi vybranými obdobími. Autor však v této části, stejně jako na mnoha jiných místech

práce, zůstává převážně u stručného a strohého popisu získaných výsledků pro jednotlivé země bez snahy

o nalezení obecnějších tendencí nebo důvodů vedoucích k popsanému vývoji. V další části jsou pak

využívány specifické míry úmrtnosti a dopočítán index mužské nadúmrtnosti – ten je však komentován

ještě stručněji než předchozí části.

Následující kapitola se zabývá samostatně analýzou úmrtnosti dětské složky populace a zmiňuje

i možnosti naplnění některých Rozvojových cílů tisíciletí – ty však až do té doby nejsou nikde v textu

popsány. Celkově je tato část opět spíše popisná a představuje několik základních údajů převzatých

z dostupných databází. V podobném duchu se nese i kapitola pátá, která se stručně zabývá rozdíly mezi

vybranými zeměmi z hlediska příčin smrti. Porovnává jen 4 státy, z toho dva z oblasti mimo

Subsaharskou Afriku (Egypt a Česko). Srovnávána je prostá struktura zemřelých podle příčin smrti za

vybrané roky. V samotném závěru jsou pak za dvě země doplněny specifické míry úmrtnosti podle

vybraných skupin příčin smrti.

Jak vyplývá již z uvedeného, autor se v práci nepouští do složitějších nebo detailnějších analýz, ani se

nepokouší o doplnění širšího kontextu uváděných faktů a neklade si otázky o důvodech nalezených trendů

a specifik. Největším přínosem práce tak tedy zůstává zpracování přehledu nejdůležitějších relevantních

datových zdrojů i odborných publikací a prezentace základní demografické analýzy na úrovni

standardizovaných a specifických měr úmrtnosti a výpočtu příspěvků ke změně naděje dožití. Je třeba

zmínit, že zvolené téma je zatíženo náročností získávání jak datových tak odborných zdrojů, s čímž se

však autor relativně dobře vypořádal. Rezervy práce lze tedy najít spíše na straně interpretace výsledků

a také jejich vzájemného provázání. Bohužel mnohé nedostatky se objevují i z hlediska formální stránky

práce – jedná se např. o chybné číslování kapitol v obsahu nebo nejednotné zarovnání čísel stránek

seznamů tabulek a obrázků, již uvedené nepřesné uvádění vzorců s častou absencí upřesňujících indexů

nebo jejich popisu, dále pak občasná navzájem si odporující tvrzení (např. str. 16: „Byly totiž vybrány

státy, pro které byly údaje pro sestavení úmrtnostních tabulek dostupné z více zdrojů.“ vs. „V případě

Mauriciu se jediným zdrojem dat použitým k sestrojení úmrtnostních tabulek stala běžná registrace…“),

chybějící slova ve větách nebo nepřesné uvádění zdrojů (např. u Tab. 1 jsou údaje vztahující se k roku

2010 citovány ze zdroje datovaného k roku 2009, chybějící uvádění roků vydání původního zdroje

v sekundárních citacích). U prezentovaných tabulek pak často chybí jednotky nebo v jejich názvech

nejsou správně uváděna období, za která jsou prezentována data. Autor také ne vždy optimálně volil typy

použitých grafů nebo v nich používal příliš mnoho čar, což snižuje jejich přehlednost. U grafů 8a–8h není

jasné proč je tlustá vodorovná černá čára umístěna pod hodnotu 1. Bylo by ještě možné zmínit některé

další nedostatky spíše formální nebo typografické povahy.

Je však třeba uvést především to, že mnohé ze zmíněných slabých stránek lze považovat i za důsledek

naprosté absence konzultací předkládané práce nebo nezohlednění některých doporučení v počátcích její

přípravy. Lze tedy říci, že autor práci vytvořil samostatně a tím i doložil schopnost zpracování základní

demografické analýzy včetně získání nezbytných datových zdrojů i odborné literatury. Navzdory

uvedeným nedostatkům se domnívám, že autor prokázal znalosti požadované od absolventa bakalářského

studia a proto doporučuji přijmout bakalářskou práci Ondřeje Kvapila „Vývoj úmrtnosti v Subsaharské

Africe v období 1990–2009“ k obhajobě.

V Praze dne 12. června 2012 Mgr. Klára Hulíková Tesárková

školitel